
Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: Xưởng may Quảng Trị 
ơ 

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV Con đường xanh Quảng Nam Trang 1 

MỤC LỤC 

 

DANH MỤC CÁC BẢNG BIỂU .................................................................................... 3 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .......................................... 4 

1. Tên chủ dự án đầu tư: .................................................................................................. 4 

2. Tên dự án đầu tư: ......................................................................................................... 4 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm của dự án đầu tư ...................................................... 5 
[...]
công được thể hiện trong bảng sau. 

Bảng 4.5. Mức ồn phát sinh từ hoạt động của máy móc thi công 

TT Các phương tiện Mức ồn cách nguồn 1m (dBA) 

1 Máy ủi 93 

2 Máy khoan 87 

3 Máy nén Diezel  80 

4 Máy trộn bê tông 75 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: Xưởng may Quảng Trị 

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV Con đường xanh Quảng Nam                                                          30 

Nguồn: PGS.TS Nguyễn Đình Mạnh, Đánh giá tác động môi trường, Hà Nội, 2005 

Để đánh giá được ảnh hưởng của độ ồn tới các đối tượng là khu dân cư, các 

nhà máy xung quanh và công nhân trực tiếp vận hành, mức độ ồn giảm theo 

khoảng cách được tính theo công thức sau: LP(x) = LP(x0) + 20.lg(x0/x) 

Trong đó: 

- LP(x): Mức ồn tại vị trí cần tính toán(dBA). 

- x0 = 1m. 

- LP(x0): Mức ồn cách nguồn 1m (dBA). 

- x: Khoảng cách từ nguồn tới vị trí tính toán (m). 

Bảng 4.6. Mức ồn phát sinh từ các hoạt động thi công tại khoảng cách x(m) 

TT Các phương tiện 
Mức ồn cách nguồn 

1m (dBA) 

Mức ồn cách nguồn 

30m (dBA) 

1 Máy ủi 93 63,5 

2 Máy khoan 87 57,5 

3 Máy nén Diezel 80 50,5 

4 Máy trộn bê tông 75 45,5 

QCVN 26:2010/BTNMT 70 dBA (từ 6h đến 21h) 

Đánh giá tác động: Qua kết quả bảng trên cho thấy các thiết bị, máy móc hoạt 

động trong giai đoạn thi công thường có mức ồn vượt QCVN 26:2010/BTNMT (70 

dBA), tác động này là không thể tránh khỏi và mang tính bất khả kháng. Tuy nhiên, 

khu vực thi công cách khu dân cư và các nhà máy xung quanh (≥30m) nên tiếng ồn 

chỉ ảnh hưởng đến công nhân trực tiếp vận hành tại công trường. Mức độ tác động 

chỉ mang tính tạm thời và gây ảnh hưởng cục bộ do diện tích công trường rộng và 

các nguồn ồn không phát sinh thường xuyên. 

- Độ rung: Rung động là do hoạt động của các máy móc thi công chủ yếu là 

máy đào đất, máy khoan. Mức độ rung động phụ thuộc vào nhiều yếu tố trong đó 

quan trọng là cấu tạo địa chất của khu vực Dự án. Khi mức độ rung động lớn vượt 

giới hạn cho phép có thể ảnh hưởng tới sức khỏe của người công nhân, dân cư xung 

quanh và làm hư hại các công trình của các nhà máy lân cận. Mức độ rung động 

của các máy móc thi công thể hiện như sau: 

Bảng 4.7. Mức độ rung của các máy móc thi công 

STT Các phương tiện 
Mức độ rung động 

cách nguồn 10m (dB) 

Mức độ rung động 

cách nguồn 30m (dB) 

1 Máy đào đất 80 71 

2 Máy khoan  63 55 

3 Máy ủi 79 69 

QCVN 27:2010/BTNMT 75 

   Nguồn: USEPA 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: Xưởng may Quảng Trị 

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV Con đường xanh Quảng Nam                                                          31 

Đánh giá tác động: Qua bảng trên cho thấy ở khoảng cách >30 m, mức rung 

từ các máy móc thi công bảo đảm giới hạn cho phép theo QCVN 27:2010/BTNMT 

đối với hoạt động xây dựng là 75 dB. Tuy nhiên ở khoảng cách <10 m, người công 

nhân sẽ bị ảnh hưởng bởi độ rung, vì vậy nhà thầu phải áp dụng các biện pháp giảm 

thiểu để bảo đảm sức khoẻ cho công nhân lao động trên công trường. 

* Đề xuất biện pháp giảm thiểu tác động: 

- Chất lượng các máy móc, phương tiện vận chuyển phải đảm bảo đúng quy 

định, có giấy chứng nhận kiểm định an toàn kỹ thuật và BVMT phương tiện giao 

thông cơ giới đường bộ. 

- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân vận hành các máy móc phương tiện 

phát sinh độ ồn cao. 

- Không thi công với cường độ lớn, tránh thi công một lần nhiều hạng mục 

nhằm giảm sự cộng hưởng của tiếng ồn. 

- Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng nhằm hạn chế tiếng ồn phát sinh từ hoạt 

động của máy móc, thiết bị. 

1.5. Các biện pháp bảo vệ môi trường khác 

1.5.1. Biện pháp giảm thiểu tác động đến kinh tế - xã hội 

* Tích cực: 

+ Việc thu mua nguyên vật liệu thi công trên địa bàn xây sẽ làm tăng các 

khoản thuế, phí và lệ phí cho khu vực. 

+ Quá trình thi công sẽ tạo ra công ăn việc làm cho khoảng 30 lao động. 

+ Sự có mặt của công nhân thi công sẽ góp phần tăng nhu cầu tiêu thụ hàng 

hoá của khu vực. 

* Tiêu cực: 

+ Phát sinh chất thải rắn, khí thải, bụi, tiếng ồn, độ rung, ... ảnh hưởng đến 

môi trường không khí, môi trường đất, chất lượng nguồn nước mặt, sức khỏe của 

công nhân lao động và người dân lân cận khu vực dự án. 

+ Việc tập trung nhiều công nhân xây dựng sẽ làm phát sinh các tệ nạn xã hội; 

+ Dự án triển khai sẽ gia tăng mật độ các phương tiện trên các tuyến đường nên 

nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông và dễ làm hư hỏng các tuyến đường vận chuyển. 

* Đề xuất biện pháp giảm thiểu tác động: 

- Tạo điều kiện và cơ cấu việc làm cho lao động tại địa phương. 

- Chở đúng tải trọng xe, không chở quá tải làm hư hỏng đường giao thông và 

rơi vãi đất đá gây tai nạn giao thông. 

- Không tập trung một lúc các loại xe vận chuyển nguyên vật liệu xây dựng. 

- Có hệ thống biển báo, đèn báo nguy hiểm tại lối ra vào trong công trường, 

tại những vị trí dễ xảy ra tai nạn. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: Xưởng may Quảng Trị 

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV Con đường xanh Quảng Nam                                                          32 

- Quản lý tốt công nhân trong thời gian làm việc và lưu trú tại khu vực; Phổ 

biến, quán triệt công nhân lao động nghiêm túc thực hiện an ninh trật tự không gây 

mất đoàn kết với người dân xung quanh. 

1.5.2. Biện pháp quản lý, phòng ngừa, ứng phó rủi ro sự cố  

a. Đối với sự cố cháy nổ 

- Đối với hoạt động sinh hoạt của công nhân sẽ được quản lý bằng các quy 

định và nội quy như không được hút thuốc và vứt tàn thuốc vào những khu vực dễ 

cháy nổ; sử dụng an toàn về điện tránh chập điện do quá tải. 

- Đối với máy móc, động cơ sẽ được bảo trì, kiểm tra định kỳ, không hoạt 

động trong tình trạng quá tải. 

- Khi xảy ra sự cố cháy nổ, công nhân giám sát sẽ báo ngay cho đội trưởng 

công trường để kịp thời chỉ đạo, đồng thời sử dụng các thiết bị cứu hỏa như: bình 

CO2, vòi phun nước để dập ngay đám cháy. Trường hợp có người bị thương cần sơ 

cứu khẩn cấp và liên hệ với cơ sở y tế gần nhất để cứu chữa kịp thời. 

b. Đối với sự cố tai nạn lao động, tai nạn giao thông 

- Quá trình vận hành máy móc thi công sẽ có công nhân có tay nghề cao và 

tuân thủ yêu cầu kỹ thuật. 

- Đối với các phương tiện vận chuyển cần kiểm tra bảo dưỡng định kỳ nhằm 

đảm bảo an toàn khi vận hành. 

- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân. 

- Các dụng cụ và thiết bị cần thiết liên hệ khi xảy ra sự cố cần được trang bị và 

cập nhật như tủ thuốc y tế, cứu hỏa. 

- Khi có sự cố tai nạn xảy ra, sẽ áp dụng các biện pháp sơ cứu đồng thời gọi 

ngay cấp cứu và chuyển người bị nạn đến cơ sở y tế gần nhất. 

2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự án 

đi vào vận hành 

2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

2.1.1. Đối với nước thải sinh hoạt 

* Nguồn phát sinh: 

- Phát sinh từ 786 cán bộ, công nhân làm việc tại xưởng. 

- Thành phần của nước thải: Chủ yếu chứa các chất rắn lơ lửng, chất hữu cơ 

và các vi sinh vật.  

- Thải lượng: Tham khảo tiêu chuẩn TCXDVN 33:2006 - Cấp nước - Mạng 

lưới đường ống và công trình - Tiêu chuẩn thiết kế và tài liệu “Tính toán thiết kế 

các công trình xử lý nước thải” của TS Trịnh Xuân Lai (Năm 2008) cho thấy lượng 

nước cấp phục vụ sinh hoạt của Nhà máy như sau: 

Bảng 4.8. Lưu lượng nước cấp phục vụ sinh hoạt của Nhà máy 

STT 
Mục đích và đối tượng 

sử dụng nước 
Quy mô 

Tiêu chuẩn 

cấp nước 

Khối lượng 

(m3/ngày) 

1 Sinh hoạt của CBCNV 786 người 80 62,88 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: Xưởng may Quảng Trị 

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV Con đường xanh Quảng Nam                                                          33 

lít/người/ngày 

2 
Nước phục vụ chế biến 

thức ăn 

786 

suất/ngày 
20 lít/suất 15,72 

 Tổng cộng - - 78,6 

Lượng nước thải sinh hoạt chiếm khoảng 80% lượng nước cấp nên lượng 

nước thải sinh hoạt phát sinh từ Nhà máy khoảng:  

78,6 m3/ngày × 80% = 62,88 m3/ngày 

Đánh giá tác động: Nước thải sinh hoạt của công nhân chứa các thành phần 

gây ô nhiễm môi trường nước như các hợp chất hữu cơ (BOD/COD), các chất dinh 

dưỡng (N, P) và các loại vi khuẩn, vi sinh vật gây bệnh. Nguồn ô nhiễm này nếu 

không được thu gom, xử lý sẽ gây ảnh hưởng lớn đến môi trường tiếp nhận (hồ 

Khe Chè), đồng thời làm mất cảnh quan khu vực. 

* Đề xuất biện pháp xử lý: 

- Đối với nước thải vệ sinh đen: Sử dụng bể tự hoại 3 ngăn có thể tích 125m3 để 

xử lý trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Đối với nước thải sinh hoạt xám phát sinh từ ăn uống, rửa của công nhân với 

thành chủ yếu là các hợp chất hữu cơ dễ phân huỷ sinh học. Do vậy, trước khi thoát 

ra môi trường, nước thải phải được xử lý đảm bảo. 

2.1.2. Đối với nước thải sản xuất 

* Nước thải sản xuất  

Hoạt động sản xuất của Nhà máy không sử dụng nước nên không phát sinh 

nước thải sản xuất. 

* Nước thải phát sinh từ hoạt động của lò hơi: 

Hoạt động của lò hơi làm phát sinh nước từ quá trình xả đáy nồi hơi theo định 

kỳ hàng ngày với lưu lượng khoảng 1,0m3/ngày. Loại nước thải này với đặc điểm là 

hàm lượng chất rắn lơ lửng cao, mang tính kiềm. 

* Đề xuất biện pháp xử lý: 

Nước thải từ lò hơi được thu gom đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của Nhà máy. 

Hệ thống xử lý nước thải: 

Tổng lượng nước thải phát sinh từ dự án khoảng 63,88m3/ngày đêm, bao 

gồm: 

- Nước thải sinh hoạt khoảng: 62,88 m3/ngày đêm. 

- Nước thải từ hoạt động lò hơi (xả đáy nồi hơi) khoảng: 1,0 m3/ngày đêm. 

Dựa vào đặc trưng các thành phần có trong nước thải, Chủ dự án sẽ lựa chọn 

công nghệ xử lý có quy trình như sau: 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: Xưởng may Quảng Trị 

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV Con đường xanh Quảng Nam                                                          34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.3. Hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Nước thải đen từ các khu vệ sinh sẽ được thu gom vào hầm tự hoại 3 ngăn để 

xử lý, tại đây quá trình phân hủy chất hữu cơ trong điều kiện yếm khí làm giảm 

COD, BOD trong nước thải. Sau đó được dẫn về hệ thống tập trung để tiếp tục xử 

lý với nước thải sinh hoạt thông thường. 

Nước thải xám được dẫn qua bể tách dầu mỡ để loại bỏ dầu mỡ, rác thô có 

kích thước lớn (≥ 20mm), tránh tắc bơm, nghẽn đường ống hoặc kênh dẫn. Nước 

thải tiếp tục được dẫn qua bể điều hoà để điều hoà lưu lượng và nồng độ chất ô 

nhiễm, sau đó được bơm qua cụm bể xử lý sinh học. Có 02 bể sinh học được phối 

hợp nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (BOD,COD), nitrát hóa (phản ứng chuyển 

NH4
+ thành NO3

-), khử nitrát (chuyển NO3
- thành khí N2) và Phospho. 02 bể sinh 

học này được thiết kế và vận hành ở 2 điều kiện môi trường khác nhau: thiếu khí 

Anoxic (thiếu oxy) và  Aerotank (giàu oxy).  

Sau khi qua bể Aerotank nước thải và bùn VSV sẽ được đưa qua bể lắng để 

lắng các bông bùn có khối lượng lớn, lượng bùn lắng qua bể chứa bùn được chia 

Tuần hoàn 

Bể Aerotank 

QCVN 14:2008/BTNMT 

 (Cột B) 

Bể tách dầu mỡ 

Nước thải đen  

Chlorine 

Nước thải xám  Nước thải  

lò hơi  

Dầu mỡ 

Bể điều hoà 

Bể Anoxic 

Bể tự hoại 3 ngăn 
SCR 

Bùn 

Sục khí 

Bể lắng 

Bể khử trùng Bể chứa bùn 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: Xưởng may Quảng Trị 

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV Con đường xanh Quảng Nam                                                          35 

làm hai phần, 1 phần sẽ được tuần hoàn trở lại bể Aerotank nhằm bổ sung sinh khối 

VSV để tiếp tục xử lý, 1 phần sẽ được hút qua bể chứa bùn, định kỳ sẽ được thu 

gom và hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

Nước thải được đưa đến bể khử trùng bằng việc châm thêm Javen để tiêu diệt 

các vi sinh vật nước thải sau xử lý đạt cột B, QCVN 14:2008/BTNMT sẽ được thải 

ra hệ thống thoát nước của CCN, đổ vào hồ Khe Chè (hồ Chè thượng). Hiện nay, 

UBND huyện Hải Lăng chuẩn bị xây dựng hệ thống xử lý nước thải và tuyến ống 

thoát nước của CCN Diên Sanh. Sau khi hoàn thành, toàn bộ nước thải phát sinh tại 

CCN Diên Sanh được xử lý và theo đường ống dẫn đổ ra biển tại xã Hải Khê.  

Tính toán kích thước của hệ thống xử lý nước thải tập trung  

Tổng lượng nước thải phát sinh khoảng 63,88m3/ng.đêm. Chọn hệ số không 

điều hòa ngày Kd = 1,2 thì lưu lượng nước thải phát sinh tối đa của Nhà máy là 

63,88m3/ngày.đêm × 1,2 = 76,66m3/ngày.đêm. Chọn công suất của hệ thống xử lý 

nước thải tập trung là 80m3/ngày.đêm ≈ 3,3 m3/h. Thông số thiết kế của hệ thống 

như sau: 

Bảng 4.9. Kích thước các bể của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

TT Tên bể 
Thời gian 

lưu (giờ) 

Thể tích 

(m3) 

Kích thước 

D× R× C (mm) 

1 Bể gom, tách dầu mỡ 5 16,5 4.000×2.750×1.500 

2 Bể điều hòa 10 33 4.000×4.125×2.000 

3 Bể Anoxic 24 79,2 6.400×4.125×2.500 

4 Bể Aerotank 12 39,6 6.400×4.125×2.500 

5 Bể lắng 10 33 4.000×3.300×2.500 

6 Bể khử trùng 5 16,5 6.000×1.830×1.500 

7 Bể chứa bùn - 5,0 1.500×1.500×1.000 

Hiệu quả xử lý của hệ thống: 

Để đánh giá mức độ hiệu quả của hệ thống xử lý nước thải, báo cáo tham khảo 

kết quả giám sát môi trường chất lượng nước thải năm 2021 của dự án Nhà máy 

may Gio Linh (có quy mô và tính chất nước thải tương tự) như sau: 

Bảng 4.10. Hiệu quả xử lý của hệ thống xử lý nước thải 

TT Chỉ tiêu 
Nồng độ sau xử lý 

(mg/l) 

QCVN 14:2008/BTNMT 

 (Cột B, K = 1,2) 

1 pH 6,8 5 - 9 

2 TDS 89 1200 

3 TSS KPH 120 

4 BOD5 6,4 60 

5 NH4
+ tính theo N KPH 12 

6 NO3
- tính theo N 0,32 60 

7 PO4
3- tính theo P 0,30 12 

8 Sunphua KPH 4,8 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: Xưởng may Quảng Trị 

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV Con đường xanh Quảng Nam                                                          36 

9 Dầu mỡ động thực vật KPH 24 

10 Coliform 19 5000 

Nhận xét: Nước thải đầu ra đạt cột B ,QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn 

kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

2.1.3. Đối với nước mưa chảy tràn 

* Nguồn phát sinh: 

Khi Nhà máy đi vào hoạt động, các hạng mục đã được đầu tư xây dựng nên 

kết cấu bề mặt thay đổi, do đó, hệ số dòng chảy thay đổi. Lưu lượng nước mưa 

chảy tràn được tính theo TCVN 7957:2008 - Thoát nước - Mạng lưới và công trình 

bên ngoài - Tiêu chuẩn thiết kế) theo công thức: Q = q × C × F 

Trong đó: 

Q - là lượng nước mưa chảy tràn qua các khu vực tính toán. 

F - là diện tích khu vực Dự án 8.454 m2, trong đó: Diện tích được bê tông và 

có mái che là 6.466m2 và diện tích mặt đất, cỏ là 1.988m2 

q - là lượng mưa tháng lớn nhất trong vòng 5 năm (2010-2015) có giá trị 

1.213,9 mm. 

C - là hệ số dòng chảy, C = 0,9 tương ứng với mặt bằng bê tông và có mái che 

và C=0,37 tương ứng với mặt đất, cỏ 

 Q = (6.466 m2 × 0,9 + 1.988 m2 × 0,37) × 1,2139 mm = 7.957,07 m3/ngày. 

* Đề xuất biện pháp giảm thiểu tác động: 

Công ty đã xây dựng hệ thống thu gom nước mưa chảy tràn trong giai đoạn thi 

công. Hệ thống thu gom nước mưa chảy tràn sẽ được hoàn thiện đồng bộ trước khi 

Dự án hoạt động. Cụ thể như sau:  

- Hệ thống thoát nước trên mái nhà xưởng bằng ống nhựa PVC D90 và đấu 

nối về hệ thống rãnh thu gom nước mưa dọc theo tuyến đường nội bộ, các rãnh thu 

nước quanh khu nhà xưởng với tổng chiều dài hệ thống thu gom là 500m. Rãnh thu 

gom được thiết kế bằng cống BTCT (rộng 50cm, sâu 70cm) và bố trí 20 hố ga bẫy 

các tạp chất rắn, sau đó đổ ra hệ thống thoát nước chung của CCN. Hướng thoát 

nước chính là từ trung tâm nhà xưởng đổ về phía hệ thống thoát nước với độ dốc 

trung bình i=0,25%. 

- Hố ga đặt cách nhau trung bình 20 m, các hố ga có kết cấu mương hộp, thành 

xây đá chẻ (8cm×8cm×10cm) M50, đan bằng BTCT đá 1x2 M200, dày 8 cm, đáy và 

thành láng M75, dày 1 cm, ống buy bằng BTCT đá 1x2 M200, dày 5 cm.  

- Mặt cắt ngang đường ống thu gom, thoát nước mưa được thiết kế như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: Xưởng may Quảng Trị 

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV Con đường xanh Quảng Nam                                                          37 

 

- Ngoài ra, Công ty sẽ định kỳ kiểm tra, nạo vét hệ thống đường ống dẫn nước 

mưa, có kế hoạch sửa chữa trước khi mùa mưa đến, tránh ngập úng cục bộ. Đồng 

thời thực hiện tốt công tác vệ sinh khu vực nhà xưởng để giảm bớt nồng độ các chất 

bẩn trong nước mưa. 

2.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.2.1. Giảm thiểu tác động do bụi sinh ra trong quá trình cắt may sản phẩm 

* Nguồn tác động: 

Hoạt động sản xuất của Nhà máy chủ yếu phát sinh bụi từ các công đoạn như: 

định dạng, cắt, may kết nối, nhập và tháo dỡ nguyên liệu. Bụi phát sinh từ các hoạt 

động này chủ yếu là bụi phấn, bụi đất cát, bông vải,...  

Tham khảo Báo cáo kết quả giám sát môi trường tại Nhà máy may xuất khẩu 

Phong Phú tại CCN Diên Sanh, huyện Hải Lăng công suất 1.200.000 sản phẩm/năm 

(ngày 03/11/2022); Nhà máy May Gio Linh tại KCN Quán Ngang, huyện Gio Linh 

1.500.000 sản phẩm/năm (ngày 26/10/2022). Kết quả tổng hợp như sau: 

Bảng 4.11. Kết quả giám sát chất lượng môi trường không khí 

TT Chỉ tiêu 
Kết quả 

(mg/m3) 

QCVN 02:2019/BYT (mg/m3) 

Bụi toàn 

phần 

Bụi hô 

hấp 

Bụi 

bông 

1 
Tại xưởng may của Nhà máy 

may xuất khẩu Phong Phú 
215 

8.000 4.000 1.000 

2 

Tại khu vực xưởng may - 

Công ty Cổ phần May và 

Thương mại Gio Linh 

124 

Ghi chú: 

- Vị trí lấy mẫu: 

 + KHT1: Điểm tại sân phía Tây của Nhà máy; 

 + KHT2: Điểm tại sân phía Đông Nam của Nhà máy; 

 + KPP1: Tại khu vực trung tâm nhà xưởng sản xuất của Nhà máy; 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: Xưởng may Quảng Trị 

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV Con đường xanh Quảng Nam                                                          38 

 + KPP2: Tại khu vực cổng phụ, phía Đông của Nhà máy; 

- QCVN 05:2013/BTNMT Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về chất lượng không 

khí xung quanh; 

- (1): QCVN 26:2010/BTNMT Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về tiếng ồn. 

Nhận xét: Qua kết quả tham khảo cho thấy nồng độ bụi phát sinh từ hoạt động 

định dạng, cắt, may kết nối, nhập và tháo dỡ nguyên liệu tại các nhà máy đều nằm 

trong giới hạn cho phép của QCVN 02:2019/BYT. 

Tuy nhiên, nếu tiếp xúc lâu dài trong điều kiện môi trường lao động không 

đảm bảo, điều kiện nhà xưởng sản xuất kín, không thông thoáng sẽ làm tăng nguy 

cơ tiếp xúc của công nhân với bụi vải và các loại bụi khác.  

Các bụi vải chủ yếu tiếp xúc qua đường hô hấp nếu không được kiểm tra sức 

khỏe định kỳ, sau nhiều năm tiếp xúc với bụi vải công nhân sẽ giảm khả năng lao 

động do mắc phải các bệnh nghề nghiệp như bụi phổi, viêm phế quản ....  

* Đề xuất biện pháp giảm thiểu: 

- Xây dựng nhà xưởng cao thoáng, có hệ thống thông khí đặt trên mái nhà để 

tạo môi trường làm việc tốt nhất cho công nhân. 

- Lắp đặt hệ thống quạt thông gió, quạt hút tại các xưởng sản xuất nhằm tạo 

không gian khoáng mát, giảm nhiệt. 

- Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động cho CBCNV và tiến hành khám sức khoẻ 

định kỳ 01 lần/năm cho công nhân. 

- Thiết kế hệ thống cây xanh trong khuôn viên Nhà máy để tạo cảnh quan thân 

thiện với môi trường đồng thời có tác dụng tạo bóng mát, điều hòa vi khí hậu. 

2.2.2. Giảm thiểu tác động do bụi, khí thải từ các phương tiện vận chuyển 

nguyên liệu, sản phẩm ra vào Nhà máy 

* Nguồn tác động: 

Khi Nhà máy đi vào hoạt động, bụi và khí thải còn phát sinh từ các phương 

tiện giao thông của khách liên hệ và CBCNV. Hoạt động vận chuyển của các 

phương tiện sử dụng nhiên liệu là dầu Diezel, xăng sẽ phát sinh ra các loại khí thải 

độc hại như: SOx, NOx, CO, CO2, bụi,... Tuy nhiên, không gian thoáng đãng, các 

phương tiện vận chuyển trước khi đưa vào sử dụng đã qua đăng kiểm chất lượng nên 

sẽ hạn chế được các khí thải phát sinh. 

* Đề xuất biện pháp giảm thiểu: 

- Tưới nước làm ẩm đường giao thông nhất là vào những ngày nắng, gió mạnh 

và bố trí các phương tiện giao thông ra vào xưởng hợp lý. 

- Không sử dụng các phương tiện giao thông vận tải quá cũ, quá thời gian lưu 

hành. 

- Công ty sẽ có nội quy quy định rõ ràng cho các phương tiện giao thông ra 

vào, không để các phương tiện giao thông đỗ bừa bãi, nổ máy, sửa chữa khi nằm 

chờ trong khu vực nhà xưởng. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: Xưởng may Quảng Trị 

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV Con đường xanh Quảng Nam                                                          39 

2.2.3. Giảm thiểu mùi hôi và khí phát ra từ khu vệ sinh và khu chứa rác 